Voir aussi une lettre adressée à Anselme, archevêque de Milan et publiée par P. EWALD, dans *Neues Archiv der Gessellschaft fuer ältere deutsche Geschichtskunde zur Beoerderung einer Gesamtausgabe der Quellenschriften deutscher Geschichten des Mittelalters*, V Bd., I Heft, Hanoveræ 1879, p. 362: « Nosti, frater in Christo carissime, quod extraordinarie contra sanctorum decreta pontificum episcopatus jura perceperis. Post electionem siquidem canonice celebratam, regem ab Sede Apostolica excommunicatum et beati Petri gratia penitus alienum adisti [. . .] investituram accepisti quod omnino in Romana Ecclesia prohibitum ipse non nescis [. . .]; *nos tamen necessitatem vehementissimam ecclesiæ perpendentes et maximo te ejus usui futurum, annuente Domino, confidentes, rigorem justiciæ canonicæ auctoritate apostolica temperavimus*. Illud quoque quod omnibus constat canonibus interdictum, ut nullius a minus quam a tribus episcopis ordinetur [. . .] *prospectu utilitatis ecclesiæ toleravimus [. . .]* ». (C'est nous qui soulignons.)

⁶⁴ S. LOEWENFELD, *Epistulæ Pontificum Romanorum ineditæ*, Lipsiæ 1885, p. 61-62, n° 126: « Urbanus Petro episcopo Pistoriensi. Multa Ecclesiæ principes pro tenore canonum districtius judicant, multa *pro temporum necessitate* patienter tolerant, multa *pro personarum qualitate* moderanter dissimulant. Si enim semper protracto nervo arcus extenditur, segnius ea in quæ ad tempus intendendus est, jaculatur. » (C'est nous qui soulignons.)

⁶⁵ Voir par exemple la lettre (citée à la note 63) adressée à Gebhard de Constance: « Tuæ tamen discretioni providentiæque committimus [. . .] » (*P.L.*, t. 151, col. 298 B).

Voir aussi S. LOEWENFELD, *Epistulæ Pontificum Romanorum ineditæ*, p. 63-64, n° 131: « Episcopo cuidam. Si quem lapsorum, presbyterorum videlicet, diaconorum ac subdiaconorum pietatis et ecclesiæ utilitatis intuito pro vitæ melioris probitate conveniat in gradum sui ordinis reparari, tuæ potius prudentiæ intererit estimandum. »

lui⁶⁶; il n'en est rien: c'est dans ses lettres⁶⁷ et surtout dans la magistrale préface⁶⁸ placée en tête de ses collections canoniques qu'il faut aller chercher l'expression de sa pensée⁶⁹. Quant à Bernold de Constance, c'est dans son traité *De excommunicatis vitandis*⁷⁰ qu'il a surtout exposé sa doctrine sur le point qui nous intéresse. Par ailleurs, comme les deux auteurs ont bon nombre d'idées communes, nous allons, pour éviter des répétitions, examiner leur pensée simultanément, quitte à indiquer là où l'un a pu dépasser l'autre, ou au contraire suppléer au silence de l'autre.